
  

 

                              CONPET S.A., România   

Str. Anul 1848 nr. 1-3,  Ploiești, 100559,   Prahova 
Tel: +40 – 244 – 401360; fax: + 40 – 244 – 516451 
CUI: 1350020; Cod CAEN 4950; J1991000006291 
Capital social  subscris și vărsat 28 569 842,40 lei 

Nr. inreg.:  

Referinţă: Procedura simplificata organizată de CONPET SA în vederea atribuirii 
contractului de achiziţie ce are ca obiect “Executie execuție lucrări de reabilitare sală pompe 
Stație Constanța Sud”  

 
Urmare a clarificărilor solicitate de către operatorii economici interesați cu privire la documentația 

publicată pentru procedura de achiziție mai sus mentionată, vă comunicăm urmatoarele: 

Intrebare 1: Va rugam sa ne puneti la dispozitie si expertiza tehnica pe baza careia a fost 
intocmit proiectul, pentru a putea evalua corect solutiile tehnice propuse. 

Raspuns 1: Atasam expertiza tehnica. 
  

Intrebare 2: Conform caietului de sarcini, este prevazuta buciardarea si turnarea de beton pe o 
suprafața de aproximativ 312 mp din totalul pardoselii, diferenta fiind ocupata de canale tehnice. In urma 
vizitei la fata locului, s-a constatat ca suprafata reala a canalelor tehnice este semnificativ mai mare 
decat cea estimata initial. De asemenea, s-au identificat zone acoperite cu tabla si altele cu placi 
prefabricate din beton. Ridicarea pardoselii cu 10 cm de beton, asa cum este prevazut in documentatia 
tehnica, afecteaza in mod direct canalele tehnice si elementele constructive existente, fiind necesare 
lucrari suplimentare precum: 

a. modificarea / inlocuirea elementelor de acoperire a canalului tehnic; 
b. suplimentarea cu tabla sau profile metalice; 
c. o cantitate de beton diferita fata de cea estimata initial. 

            In acest context, va rugam sa ne comunicati: 
Daca este posibila actualizarea articolelor de deviz si a cantitatilor aferente, in baza constatarilor 

din teren? 
Daca se accepta adaptarea solutiei tehnice (ex: refacerea completa a capacelor de canal, 

montajul de noi elemente metalice etc.) si daca aceste lucrari vor putea fi tratate ulterior, pe perioada de 
derulare a contractului?! 
 

Intrebare 3: Conform documentatiei, se solicita montarea unor panouri sandwich pe acoperis, cu 
o panta de 7%. In urma vizitei din amplasament si a evaluarii acoperisului dar si din punct de vedere 
tehnologic, panta de 7% este insuficienta pentru montajul de panouri. Pentru a se putea realiza o panta 
de 8 grade (15%), ar fi necesara o confectie metalica pentru montajul acoperisului si implicit o incarcare 
suplimentara.  

      Avand in vedere aceste aspecte, va rugam sa ne comunicati urmatoarele: 
a. Exista posibilitatea de a utiliza alt tip de invelitoare care sa respecte cerintele structurale 

existente si totodata sa corespunda cerintelor functionale din caietul de sarcini? (decoperta invelitoare 
existenta, amorsare, strat de difuzie, vata, membrana PVC).  

Raspuns 2, 3: Se vor respecta Proiectul Tehnic și Detaliile de Execuție. 
 
Menționam că oferta dumneavoastră va fi elaborată ținand cont de indicațiile precizate mai 

sus si că restul cerințelor din documentația de atribuire răman neschimbate. 
 
 

ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL 
Jr. Dan MANOLACHE 

 
 

               Şef Serviciu Achiziţii                                                               Serviciul Achiziţii 
Ing. Florina POPESCU                                                     Coord. Activ. Sp. Laura MIHAIL 

 
 

laura.mihail
Typewritten Text
16232/24.04.2025


		2025-04-24T14:23:17+0300
	Laura-Mihaela Mihail


		2025-04-24T14:35:52+0300
	Florina Popescu


		2025-04-24T16:00:20+0300
	Dan Manolache




